TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /CTDAN-TTHT Đà Nẵng, ngày      tháng      năm
V/v hướng dẫn thời điểm lập hóa

đơn của hàng hóa xuất khẩu

Kính gửi: Công ty TNHH Xuất khẩu hàng thủ công mỹ nghệ Duy Thành
MST:  0400411879
Địa chỉ: Lô A5-5 + A5-6 Khu Đảo Xanh, Phường Hoà Cường
Bắc, Quận Hải Châu, Đà Nẵng.

Cục Thuế TP. Đà Nẵng nhận được văn bản số 5/2023/CV-DT đề ngày
25/11/2023 của Công ty TNHH Xuất khẩu hàng thủ công mỹ nghệ Duy Thành
(sau đây gọi là Công ty) vướng mắc về thời điểm lập hóa đơn của hàng hóa xuất
khẩu. Về vấn đề này, Cục Thuế TP. Đà Nẵng có ý kiến như sau:

Căn cứ các quy định tại:
 - Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy

định về hóa đơn, chứng tử:
+ Khoản 1 Điều 9 quy định về thời điểm lập hóa đơn đối với bán hàng hóa;
+ Điểm c khoản 3 Điều 13 quy định về áp dụng hóa đơn điện tử khi xuất

khẩu hàng hóa, dịch vụ;
- Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính

hướng dẫn về thuế giá trị gia tăng:
+ Khoản 2 Điều 16 hướng dẫn về tờ khai hải quan đủ điều kiện khấu trừ,

hoàn thuế đầu vào của hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu;
+ Khoản 4 Điều 16 (đã được sửa đổi, bổ sung tại khoản 7 Điều 3 Thông

tư số 119/2014/TT-BTC ngày 25/8/2014 của Bộ Tài chính) hướng dẫn về hóa
đơn và ngày xác định doanh thu xuất khẩu để tính thuế;

- Điều 53 Thông tư số 38/2015/TT-BTC ngày 25/03/2015 của Bộ Tài
chính (đã được sửa đổi, bổ sung tại khoản 33 Điều 1 Thông tư số 39/2018/TT-
BTC ngày 20/4/2018 của Bộ Tài chính) hướng dẫn về cơ sở để xác định hàng
hóa xuất khẩu.

Theo đó, thời điểm lập hóa đơn điện tử cho hàng hóa xuất khẩu đối với
cơ sở kinh doanh, kê khai, nộp thuế theo phương pháp khấu trừ (kể cả cơ sở gia
công hàng hóa xuất khẩu) là sau khi làm xong thủ tục cho hàng hóa xuất khẩu
theo quy định tại điểm c khoản 3 Điều 13 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP.

Cơ sở để xác định hàng hóa xuất khẩu và thời điểm xác định doanh thu
xuất khẩu được thực hiện theo hướng dẫn tại khoản 4 Điều 16 Thông tư số
219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính (đã được sửa đổi, bổ
sung tại khoản 7 Điều 3 Thông tư số 119/2014/TT-BTC ngày 25/8/2014 của Bộ

Tài chính) và Điều 53 Thông tư số 38/2015/TT-BTC ngày 25/03/2015 của Bộ
Tài chính (đã được sửa đổi, bổ sung tại khoản 33 Điều 1 Thông tư số
39/2018/TT-BTC ngày 20/4/2018 của Bộ Tài chính).

Cục Thuế TP. Đà Nẵng trả lời Công ty được biết và thực hiện. Trường
hợp cần trao đổi thêm, đề nghị liên hệ trực tiếp với Cục Thuế (Phòng Tuyên
truyền - Hỗ trợ Người nộp thuế) địa chỉ: Số 190 Phan Đăng Lưu, quận Hải
Châu, thành phố Đà Nẵng để được hướng dẫn hoặc tham khảo thêm các thông
tin về chính sách thuế tại Trang Thông tin điện tử của Cục Thuế TP. Đà Nẵng
tại địa chỉ: https://danang.gdt.gov.vn.

Công ty vui lòng truy cập vào Cổng dịch vụ công thành phố tại địa chỉ
https://dichvucong.danang.gov.vn để khảo sát mức độ hài lòng đối với chất
lượng cung cấp dịch vụ hành chính công của Cục Thuế TP Đà Nẵng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Cục;
- Phòng NVDTPC;
- Lưu: VT, TTHT (02 bản).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trương Công Khoái

https://danang.gdt.gov.vn/
https://dichvucong.danang.gov.vn./

		2023-12-01T11:17:00+0700
	VN
	Phạm Hữu Trung
	Ký bởi Phạm Hữu Trung

		2023-12-01T18:06:54+0700
	VN
	Phó Cục trưởng Trương Công Khoái
	Ký bởi Phó Cục trưởng Trương Công Khoái

		2023-12-02T10:36:52+0700
	VN
	CỤC THUẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Văn bản số:12464, ngày 02, tháng 12, năm 2023

		2023-12-02T10:36:53+0700
	VN
	CỤC THUẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Văn bản số:12464, ngày 02, tháng 12, năm 2023

		2023-12-02T10:36:53+0700
	VN
	CỤC THUẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Văn bản số:12464, ngày 02, tháng 12, năm 2023

		2023-12-02T10:36:54+0700
	VN
	CỤC THUẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Văn bản số:12464, ngày 02, tháng 12, năm 2023

		2023-12-02T10:37:18+0700
	VN
	CỤC THUẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Văn bản số:12464, ngày 02, tháng 12, năm 2023

		2023-12-02T10:37:19+0700
	VN
	CỤC THUẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Văn bản số:12464, ngày 02, tháng 12, năm 2023

		2023-12-02T10:37:19+0700
	VN
	CỤC THUẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Văn bản số:12464, ngày 02, tháng 12, năm 2023

		2023-12-02T10:37:20+0700
	VN
	CỤC THUẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Văn bản số:12464, ngày 02, tháng 12, năm 2023

		2023-12-02T10:37:20+0700
	VN
	CỤC THUẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Ký bởi CỤC THUẾ THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG